



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۲۹ تیر ۱۳۹۵ - ۱۴ شوال ۱۴۲۷
سال هجدهم، شماره ۴۸۶۳
صفحه - قیمت ۳۰۰ تومانی

یادداشت‌های امروز

- ۲ جوهره انقلابی را از ماندگاری اندیشه امام خمینی (ره) / سیدعبدالله متولیان
- ۱ به «متن برجام» نمره «بد» بدهید / محمداسماعیلی
- ۱۵ دور باطل نژادپرستی و خشونت در آمریکا / دکتر سید رضا میرطاهر
- ۱۲ مأموریت غیرممکن تاج / دنیا حیدری
- ۱۶ چه کسی بود صدا زد فرهنگ / مهدی خرامان

خبرسنجی‌های امروز

- نمره آمریکا در دبستان برجام
- هر صندوق صدقات یک معتاد!
- رئیس‌جمهور ناگهان ایران را بین کشورهای بحران زده هل داد!
- قهر بر سر قوچانی
- صدای سیلی از کشمیر می‌آید

همین صفحه

یادداشت

محمد اسماعیلی

به «متن برجام» نمره «بد» بدهید

«اگر بخواهیم به برجام نمره بدهیم، حتماً با توجه به ظرف زمانی و شرایط بین‌المللی نمره بسیار خوبی می‌گیرد، اما اگر بخواهیم به نحوه اجرای امریکایی‌ها نمره بدهیم احتمالاً نمره پایین می‌گیرد». این موضع گیری جدید محمدجواد ظریف درباره توافق هسته‌ای است که در آن نمره برجام را «بسیار خوب» و نحوه اجرای آن را «بد» می‌کند. برای ارزیابی نظر رئیس‌دستگاه دیپلماتی کشور به ناچار باید نگاهی موجز و گذرا به متن برجام داشت و در پس آن علت نامه «اجرای بد» برجام را که نمره نامناسبی را هم اخذ می‌کند، جست‌وجو و علت‌یابی کرد.

به بیان بهتر چرا «اجرا» نمره بدی را توسط وزیر امور خارجه کشورمان گرفته و «خود برجام» نمره بسیار مناسبی را کسب می‌کند و اساساً نسبت برجام و اجرای آن که از آن با دو قید «بسیار مناسب» و «بد» یاد شده است چیست و این دو - برجام و اجرای آن - چگونه از یکدیگر تأثیر می‌گیرند، آنگونه که ضعف یکی ناشی از عیوب دیگری است. به دلایلی که در ادامه ذکر خواهد شد - در گذشته بارها به آن اشاره شده است - می‌توان نتیجه گرفت که «بد اجرا کردن برجام» ناشی از «بدی تنظیم و نگارش متن برجام» است و بهتر آن بود که وزیر محترم امور خارجه کشورمان قید «بد» را نخست درباره برجام و نه اجرای آن به کار می‌برد.

به دلایل متعدد و متنوعی از جمله «نبود ضمانت اجرای طرف مقابل جهت اجرای تعهدات»، «پذیرفتن صلاحیت نام‌الاختیار شورای امنیت در رفع اختلافات و تفاسیر در متن برجام»، «تعهدات کلی، مبهم و قابل تفسیر امریکایی‌ها در متن در مقابل تعهدات منجز، عینی و متنقذ ایران»، «تفسیر پذیر بودن متن برجام»، «فرآیند غیرواقعی و یکجانبه بودن سه مرحله‌ای رفع اختلاف برجام»، «تصریح به بازگشت پذیر بودن تحریم‌ها و ابزارهای فشار غرب در متن علیه ایران و نقضاندن پذیرش یا تصریح بازگشت پذیر بودن اقدامات ایران در آن»، «اصل متناظر بودن اقدامات دو طرف مذاکره»، «نبود تضمین کافی از سوی امریکایی‌ها برای اجرای تعهدات خود»، «فقدان مجازات کافی و بازدارنده برای طرف مقابل در صورت نقض یا تخلف از متن برجام» و «کم‌توجهی به مبادلات تجاری و اقتصادی که به وسیله دلار انجام می‌شود و ضرورت تصریح به چنین مسئله‌ای در متن برجام» که همگی در متن قلیل مشاهده است، می‌توان نمره «بد» یا «نامناسب» را ابتدا به برجام داد. [بقیه در صفحه ۲]

به رغم هشدارهای سازمان بازرسی و در جنجال فیش‌های حقوقی

۲ انجومی رئیس ۲ بانک شدند!

رئیس سازمان بازرسی کل کشور: یک بدهکار بانکی ۱۰۰۰ میلیارد تومان بدهی دارد

آیت‌الله آملی لاریجانی: قوه قضائیه نجومی ندارد

■ آیت‌الله آملی لاریجانی: نباید کاری کنیم که تخلف برخی مدیران در این زمینه به پای همه مدیران پاکدست و زحمتکش نوشته شود. در خصوص موضوع حقوق‌های نامتعارف باید دقیق‌تر صحبت کرد و نباید بگوییم که همه قوا در این مسئله مشترکند. تاکنون در خصوص حقوق‌های نامتعارف در قوه قضائیه چنین از قلمی نداشته‌ایم و گزارشی در یافت نشده است. باید با همکاری قوای سه‌گانه راه‌ها و منافذ سوءاستفاده در این زمینه بسته شود.



صفحه ۱۵

۱۵

پاکسازی ۲۰ هزار نفری در روز دوم کودتای ترکیه

اتحادیه اروپا: اردوغان از قبل لیست پاکسازی تهیه کرده بود

۱۲

گزارش اختصاصی «جووان» از برنامه دولت در جلوگیری از کاهش هزار تومانی بهای دلار

عملیات طیاره‌ها در نجات دلار از سقوط!

کاهش ۱۱ میلیارد دلاری واردات در سال ۹۴ و افزایش قابل ملاحظه ارزهای نفتی نویدبخش کاهش بهای ارز است

۳

فتاح: سپاه در سال جاری برای ۲۰ هزار محروم مسکن می‌سازد

۵۰۰ هزار خانوار کمیته امداد فاقد مسکن مناسب هستند

۳

تولیدکنندگان بذره‌های تراریخته از مصرف آن بیزارند

سخنگوی وزارت بهداشت: تراریخته‌ها بی‌ضررند!

۱۴

سخنگوی وزارت ارشاد:

برخی نمایش‌های روی صحنه نباید مجوز می‌گرفت

سخنگوی وزارت ارشاد:

خبرسنجی

نمره آمریکا در دبستان برجام

وزیر امور خارجه در چرخشی نسبت به گذشته که همواره به مجموعه دستاوردهای مندرج در برجام اشاره می‌کرد و هر چیزی را که روی کاغذ برجام نوشته شده بود، دستاورد تیم مذاکره کننده و نظام می‌دانست، این روزها فقط به آن چیزی که تا حدودی احراز شده است، مثل افزایش فروش نفت - هر چند با مشکل بازگشت پول! - اشاره می‌کند، آن هم با ادبیاتی که بیشتر برای افتخار دانش آموزان یک دبستان به کار می‌رود: «معنی توافق این است که دو طرف راضی باشند، مگر اینکه بتوان ناشی را فرار داد تسلیم گذاشت و گرنه توافقی وجود ندارد که هر یک از دو طرف بتوانند بگویند صد درصد به نفعشان است. چنین چیزی در جهان خارج وجود ندارد.» ظریف حتی به برجام و عملکرد امریکا نمره هم می‌دهد تا برای همه ملموس باشد: «اگر بخواهیم به برجام نمره بدهیم، حتماً با توجه به ظرف زمانی و شرایط بین‌المللی نمره بسیار خوبی می‌گیرد، اما اگر بخواهیم به نحوه اجرای امریکایی‌ها نمره بدهیم احتمالاً نمره پایین می‌گیرد.» واضح است که برجام برای ایران بدون منفعت نبود اما قرار می‌تواند که ما به همه تعهداتمان در برجام عمل کنیم و امریکا فقط به بخشی از آن اهر چند ظریف خود می‌گوید: «همی گویم برجام فتح الفتوح است اما می‌گویم سندی کاملاً قابل دفاع است.» اما باید بدانند که تفاوت آیندگان از تاریخ برجام، آن چیزی نخواهد بود که الان در مدرسه برجام تدریس می‌شود و عمل نکردن امریکا به تعهدات برجام و تماشای این بدهدگی از سوی دولت نهم‌ها، ایران بر پیشانی برجام در تاریخ حک خواهد شد. ■

هر صندوق صدقات یک معتاد!

از لحظه غروب آفتاب تا پاسی از شب، هر یک از صندوق‌های صدقات شهر تهران در قرق یک فرد معتاد قرار می‌گیرد که با ترغیب سیم‌های فلزی قلاب‌دار یا با چسباندن آدامس در انتهای یک سیم باریک، اسکناس و حتی مسکوکات صندوق صدقات را بالا می‌کشد. این کار اگر مقابل چشم رهگذران و در شرایط کاملاً عادی انجام می‌شود، اما در بلندمدت تأثیر منفی در میزان کمک‌های مردمی به صندوق‌های صدقات خواهد گذاشت. مردم شرایط یک معتاد را درک می‌کنند و برای همین واکنش نشان نمی‌دهند اما می‌دانند که معتادان با درآمد بیشتر به سمت خالص کردن مواد مصرفی و افزایش کیفیت آن می‌روند! بنابراین معتادان را مستحق واگهی صدقات خود نمی‌شناسند. شاید بهترین راهکار راهی از این مشکلات و نیز هزینه بالای تهیه و نصب صندوق‌های صدقات، راهاندازی یک سیستم الکترونیکی و پیامکی است تا مردم با ارسال اعداد یک تا ۹ به یک شماره پیامکی مبلغ مورد توافق را به حساب کمیته امداد واریز کنند. ■

رئیس‌جمهور ناگهان ایران را بین کشورهای بحران زده هل داد!

وقتی رئیس‌جمهور در جمع مردم کرمانشاه علیه کودتا در ترکیه سخن می‌گفت، راه‌حل ملت‌ها را صندوق رأی معرفی کرد و ضمن نام بردن از کشورهای بحران زده منطقه، ایران را نیز در بین آنان هل داد: «امروز دورانی است که تنها صندوق آرا می‌تواند راه‌حل مسائل و مشکلات در کشورهای منطقه از جمله ایران، ترکیه، سوریه، عراق، لبنان، بحرین و یمن باشد. راه‌حل رفع مشکلات منطقه و مردم، قرار گرفتن در مسیر ایمان، مردم‌سالاری، احترام به مردم و دموکراسی است، همان طوری که مردم ایران در ۳۷ سال گذشته آن را نشان دادند هر کجا که بخواهند سخن خود را با صدای بلند به گوش جهانیان برسانند، پای صندوق آرا حضور می‌یابند.» اینکه رئیس‌جمهوری ایران نام «ایران» را در کنار بحرین، سوریه و ترکیه به عنوان کشوری که دیگر در آن توپ و تانک جواب نمی‌دهد، قرار می‌دهد، اتهامی به ایران اسلامی است که باید دید رئیس‌جمهور چه توضیحی برای این اتهام زدن دارد. ■

قهر بر سر قوچانی

محمد قوچانی، سردبیر گروه نشریات کار تل رسانه‌ای کرباسچی، محل اختلاف بین مرعشی و کرباسچی شده است و قهر مرعشی از حضور در جلسات حزب کارگزاران را به دنبال داشته است. خبرگزاری تسنیم مدعی شد که علت ر گیری‌های لفظی مرعشی با کرباسچی در جلسات اخیر حزب کارگزاران و قهر او از شرکت در این جلسات، حضور برخی چهره‌های جوان در این جلسات بوده است. هر چند این خبر را برخی در شبکه‌های اجتماعی تکذیب کردند، اما ناظران معتقدند سابقه قوچانی در نقد و هتک آیت‌الله هاشمی، علت نارضایتی مرعشی به عنوان یکی از نزدیکان هاشمی شده است. محمد قوچانی در سال‌های آخر ریاست جمهوری هاشمی و در دوره هشت ساله اصلاحات، از منتقدان سرخشت هاشمی بود اما ناگهان در زمان تصمیم هاشمی برای ورود به انتخابات ریاست جمهوری نهم، در چرخشی عجیب روزنامه شرق را به پایگاه حمایت و مقالات سفارشی در تمجید از هاشمی بدل کرد. مقاله معروف او در زمان سردبیری روزنامه شرق که نامزد‌های ریاست جمهوری سال ۸۴ را نوعی تقابل «فرماندهان» با «سیاستمداران» معرفی می‌کرد، از آن جمله است. در آن مقاله احمدی‌نژاد با چهار ماه سابقه حضور در پشت جبهه به عنوان مهندس، یک فرمانده و هاشمی با هشت سال هدایت جنگ در پشت جانشین فرمانده کل قوا، یک سیاستمدار معرفی شده بود. محمد هاشمی نیز قبلاً در اعتراض به صلاحیت نداشتن برخی افراد حزب که آنان را لیبیرال خواند، کارگزاران را ترک کرد. ■



صدای سیلی از کشمیر می‌آید، عجب دردی است

اشعر حامد حجتی برای مسلمانان مظلوم کشمیر

به روی تارک تاریخ، رنجی جاودان باقی است که تا دنیاست دنیا، دردهای بی‌امان باقی است شکایت می‌کنم دیروزها را زخم‌های کهنه را اما روایت همچنان سرخ است... حکایت همچنان باقی است تمام خاک را خون رنگ می‌خواهند در عصیان همان‌هایی که می‌دانند شیطان در زمان باقی است هزار و چهار صد سال از غم غیرت گذشت اما رد آن داغ در پس کوچ‌های کهنشان باقی است تراز این سوی عالم می‌توانی رنج را نجوا کنی در چاه شیبستان آه در چاه است و مه در آسمان باقی است صدای سیلی از کشمیر می‌آید، عجب دردی است

کبودستانی از غم‌های عالم، گوشه چشم‌مانمان باقی است لگد کوبیده شد، در روزهای شهر برهم خورد کسی در پشت در مانده است دردی بی‌امان باقی است شکستم تا نوشتم از غم مردی که کوثر بود شب تار یک و بیم موج و گردابی چنین حایل کجا دادند اینها! داغ محسن‌هایمان باقی است صدای مادر کشمیر پیچیده است در بهت سکوت قرن نمی‌دانم در اینجا چند قبر بی‌نشان باقی است اگرچه رو به آفتابوس‌ها عصر زمین نور است دلم روشن‌تر از این است... صاحب در زمان باقی است من و پایان قصه... خوب می‌دانم... دلم تنگ است روایت همچنان سرخ است... حکایت همچنان باقی است

عکس‌نگاری



فقط چند روز اول بادهای ۱۲۰ روزه سیستان روستاهای زیادی را زیر سن مخفی کرد



تول غنر خواهی طار می پس از بازگشت از کودتای ترکیه به چمن پرسپولیس



فشار فریبون: این روزها موجب فشار دولتی‌ها به فسادهای دولت‌های گذشته شده است



مردم مثل کوه ایستادند! این شعار را با شعار انعکاس دادند این جهان کوه است و فعل ما! ندا! نسوی ما! این نداها را صدا